b *angeli vel diaboli* (sc. in religione Iudaeorum et Christ.): VET. LAT. Sirach 17, 14 *deus* in unamquamque gentem praeposuit -em (-es var. l.; gr. 17, 17 *ἡγοούμενον*). Eph. 6, 12 (cod. 75, *sim. al. et* VVLG.) est vobis collectatio ... contra potestates, contra huius mundi -es tenebrarum harum (gr. *τοὺς κοσμοκράτορας. locum explicat e. g.* HIER. epist. 21, 11, 1 diabolo, -i tenebrarum istarum *eqs.*). PASS. Polycarp. 19, 2 *Christus* persecutionem vicit -is iniusti, i. *diaboli* (gr. *τὸν ἄδιδον ἄρχοντα*). HIER. Victorin. Poetov. in apoc. 14, 4 p. 135, 11 principes populorum, id est -es, sive diabolus sive angelus eius. PRVD. ham. 520 -bus ... iniquis. AVG. c. Parm. 2, 4, 9 est ... mali populi diabolus princeps et -r eius civitatis *Babyloniae*. QVODV. prom. 2, 12, 23 (*respic. apoc. 2, 12*) angelo, id est -i ecclesiae Pergami. al.

2 -es sunt homines eorumve animi *sim.*, qui regunt: a *coetus hominum varios, sc.:* α *populum, gentem, civitatem, rem publicam sim.:* ① *loci generales* (*huc traximus etiam exempla, quae ad quemlibet -em pertinere possint*): CIC. de orat. 1, 211 (*antea*: ad rem publicam moderandum) rei publicae -em et consilii publici auctorem (AVG. civ. 4, 18 p. 167, 13 r. p. populorumque. cf. l. 74 et plur. rerum publicarum: CIC. rep. 5, 6 MACR. somn. 1, 4, 3. 1, 8, 12). rep. 2, 51 (v. vol. X 2, 1576, 45) -r et gubernator civitatis (6, 13 harum c. -es et conservatores [servar. l.]). SEN. clem. 1, 19, 8 -em suum [*i. civitatis*]. dial. 3, 6, 3 legum praesidem c. que -em. VET. LAT. Sirach 10, 2 qualis -r est c., tales et inhabitantes [gr. *τὸν ἡγοούμενον*]. FIRM. math. 8, 24, 5 vel magnorum templorum vel c. vel provinciarum -es. al.). al. SEN. epist. 90, 4 animo (*abl. causae*) ... -r eligebatur a primis mortalibus. TAC. hist. 4, 37, 1 ut est vulgus sine -e praepres, pavidum, socors (LACT. inst. 1, 15, 2 [*antea*: nulli reges]). PLIN. paneg. 1, 4 si adhuc dubium fuisset, forte casuque -es terris an aliquo numine darentur. APVL. Plat. 2, 24 p. 256 *usque adeo* plebes suas augeant, dum, -i omnes noti esse possunt (i. Beaujeu, ad eundem *codd.*; cf. p. 255 regentes). al. AMBR. epist. 2, 7, 8 in consultis populis sapientes quique adhibentur -es, qui plebeiam insipientiam ... regant. AMBROSIAS. in I Cor. 10, 10, 1 de praepositis et -bus queri. AVG. gen. c. Manich. 2, 14, 20 in illa parte animi, quae debet obtemperare rationi tamquam -i viro (peccatori var. l.). MART. CAP. 9, 941 in *tetrachordo* principalis principium ... quasi cuiusdam -is nomen accepit (sc. *ὄπάτη ὄπάτων*, v. vol. X 2, 1297, 3 sqq. et cf. p. 433, 44sqq.). et saepe.